
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 647 del 10/07/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Corte di Giustizia tributaria di primo grado – Opposizione avverso cartella di pagamento
n.ro 028 2023 00099671 13 000 emessa da Agenzia delle Entrate – Riscossione di Caserta c/A.O.R.N.
Ratifica conferimento incarico legale esterno. Rif. int. 161/2023.


Il Direttore UOC Affari Legali


A conclusione di specifica istruttoria descritta nella narrazione che segue, i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico - amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 2 della Legge n.ro 241/1990 e ss.mm.ii. e, in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. 


Premesso 
 che in data 03.05.2023, è stata notificata la cartella di pagamento n° 028 2023 00099671 13 000, assunta


in pari data al protocollo n° 13416/e, emessa dall’Agenzia dell’Entrate – Riscossione di Caserta, per il
pagamento della somma di €uro 159.213,65;


 che, la U.O.C. Gestione Risorse Umane, effettuate dovuta istruttoria, ha provveduto ad inoltrare istanza
all’Agenzia  dell’Entrate,  al  fine  di  chiedere  la  corretta  imputazione  delle  somme  e,  pertanto,  la
rettifica/annullamento della cartella;


 che  nonostante  le  ripetute  richieste  a  mezzo  pec,  l’Agenzia  delle  Entrate  non  ha  provveduto  a
rettificare/annullare la cartella di pagamento di cui innanzi, né ha comunicato i motivi per i quali non ha
inteso farlo;


 che  l’avvocatura aziendale interna risulta oberata da una gran mole di lavoro e scadenze, tale da non
consentire l’evasione urgente dettata dall’approssimarsi della scadenza dell’impugnazione;


 che  i  termini  per  l’impugnazione  scadevano al  3.07.2023,  in  assenza  di  riscontro  dalla  richiamata
Agenzia delle Entrate, si è reso necessario proporre opposizione innanzi la Corte di Giustizia di primo
grado, territorialmente competente, al fine di contestare la pretesa creditoria;


Considerata
la necessità di  proporre  opposizione avverso la cartella  di  pagamento n.ro 028 2023 00099671 13 000,


emessa dall’Agenzia delle Entrate e Riscossione di Caserta, innanzi la Corte di Giustizia Tributaria di
primo grado territorialmente competente e dei ristretti termini ormai residuati, stante i mancati riscontri
dell’Agenzia delle Entrate;


che, si è provveduto ad esaminare la Short list aziendale al fine di verificare l’esistenza di legale      esperto
in materia tributaria e che dall’esame della stessa è emerso che nessun avvocato ha dichiarato tale
specializzazione.  Si è comunque provveduto a chiedere per le vie brevi all’avv. De Maria esperto in
Contabilità  pubblica  (unico  inserito  short  list  con  specializzazione  contabile),  se  potesse  assumere
l’incarico, ma lo stesso rappresentava la sua incompetenza in ambito tributario;


che la Deliberazione del Commissario Straordinario n.ro 406 del 14.04.2020, avente ad oggetto: “Istituzione
nuovo elenco per il conferimento di incarichi legali esterni riguardanti la rappresentanza processuale
di  questa  Azienda  […]”,  all’art.  6  “Deroghe”  prevede,  al  comma  1)  “In  casi  di  procedimenti  di
particolare importanza e complessità, che richiedono prestazioni di precisa specializzazione, il Legale
Rappresentante dell’Azienda potrà avocare a sé la scelta di un professionista a cui affidare l’incarico.
Nella circostanza potranno essere interpellati e/o conferiti incarichi a professionisti di chiara fama,
studiosi  della materia,  docenti  universitari  o ricercatori  anche se non risultanti  iscritti  nell’elenco
della Short List 2020”;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 che, essendo notorio che nello staff dello studio legale dell’avvocato Lorenzo Mazzeo vi è un docente
universitario  in  materia  tributaria,  si  è  provveduto  a  chiedere  al  predetto  legale,  già  conosciuto
all’Azienda  per  aver  assunto  incarichi  per  malpractice,  la  disponibilità  ad  assumere  la  difesa
dell’Azienda;


 che l’avv. Lorenzo Mazzeo dichiarava la propria disponibilità e, pertanto, nelle more dell’adozione del
presente atto, stante il termine di scadenza dell’impugnazione, si provvedeva all’immediato inoltro al
predetto  professionista  di  tutta  la  documentazione  necessaria  ed  opportuna  per  l’impugnazione,
unitamente alla procura;


Ritenuto
 pertanto, la necessità di proporre opposizione avverso la cartella di pagamento n° 028 2023 00099671


13  000,  emessa  dall’Agenzia  delle  Entrate,  stante  l’esiguità  del  tempo  residuato  dovuto
all’immobilismo della predetta Agenzia, che non ha dato riscontro alcuno ai ripetuti solleciti proposti
dalla UOC Gestione Risorse Umane, è stato conferito incarico all’avvocato Lorenzo Mazzeo, legale
esterno, all’uopo costituitosi per la rappresentanza e la difesa di questa Azienda, giusta procura ad litem
trasmessa con Pec 29.06.2023, al fine di resistere alle pretese creditorie, innanzi la Corte di Giustizia
tributaria di primo grado;


Attestata
 la  legittimità  della  presente  proposta  di  deliberazione,  che  è  conforme  alla  vigente  normativa  in


materia;


PROPONE


1. di proporre  opposizione avverso la  cartella di  pagamento n° 028 2023 00099671 13 000,  emessa
dall’Agenzia dell’Entrate – Riscossione di Caserta ed assunta al protocollo generale al n. ro 13416/e, in
data 03.05.2023;


2. di ratificare l’incarico conferito all’avvocato Lorenzo Mazzeo, giusta procura ad litem, trasmessa con
pec del  29.06.2023,  al  fine di  proporre opposizione avverso la cartella di  pagamento n° 028 2023
00099671 13 000, emessa dall’Agenzia delle Entrate di Caserta, innanzi la Corte di Giustizia tributaria
di primo grado, eleggendo domicilio presso il suo studio sito in Napoli in piazza G. Matteotti n. 7;


3. di  stabilire che  il  compenso  professionale,  sarà  riconosciuto  rapportandolo  alle  fasi  di  effettivo
patrocinio del  giudizio e comunque determinato nella misura massima di  €uro 6.751,20, oltre spese
generali, IVA e CPA, calcolato con riferimento ai valori medi di cui al D.M. 55/14 (tabelle 2022), già
decurtato del  40%, come previsto dal  punto 3,  di  cui  alla  deliberazione n.  477 del  07/05/2020,  che
modifica ed integra l’art. 7 del Regolamento per il conferimento degli incarichi legali di questa Azienda,
adottato con deliberazione n. 406 del 15/04/2020; 


4. di imputare l’effettivo costo per un valore massimo di  €uro 8.298,04, dal  quale dedurre la ritenuta
d’acconto, ovvero quello inferiore risultante dalle effettive fasi del giudizio patrocinate, comprensivo di
spese generali  al  15%, IVA E CPA,  salvo diverso regime fiscale  dell’avvocato incaricato,  sul  conto
economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;


5. di trasmettere, ai sensi di legge, copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, nonché alla
U.O.C. Affari Legali e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


6. di  dare  mandato alla  unità  operativa  complessa  Affari  Legali  di  provvedere  alla  trasmissione  del
presente provvedimento al più volte citato avvocato Lorenzo Mazzeo;


7. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, atteso che l’avvocato Mazzeo ha già
provveduto a costituirsi  nel  giudizio di  cui  trattasi,  nelle more dell’adozione dell’atto deliberativo di
conferimento  incarico,  attesa  la  necessità  di  garantire  la  tempestività  della  difesa  nel  giudizio  in
trattazione.


Il Direttore UOC Affari Legali
avv. Domenico Sorrentino


IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa


nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Affari Legali, avv. Domenico
Sorrentino;


Visto  il D.L. n. 293 del 16 maggio 1994, convertito con modificazioni nella Legge 15/07/1994 n. 444, e
s.m.i.;


     
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:


Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara            _______________________


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. Ratificare l’incarico conferito all’avvocato Lorenzo Mazzeo, giusta procura ad litem, trasmessa con pec
del 29.06.2023, al fine di proporre opposizione avverso la cartella di pagamento n° 028 2023 00099671
13 000, emessa dall’Agenzia delle Entrate di Caserta, innanzi la Corte di Giustizia tributaria di primo
grado, eleggendo domicilio presso il suo studio sito in Napoli in piazza G. Matteotti n. 7;


2. Stabilire che il compenso professionale, sarà riconosciuto rapportandolo alle fasi di effettivo patrocinio
del giudizio e comunque determinato nella misura massima di €uro 6.751,20, oltre spese generali, IVA e
CPA, calcolato con riferimento ai valori medi di cui al D.M. 55/14 (tabelle 2022), già decurtato del 40%,
come previsto dal punto 3, di cui alla deliberazione n. 477 del 07/05/2020, che modifica ed integra l’art. 7
del Regolamento per il conferimento degli incarichi legali di questa Azienda, adottato con deliberazione
n. 406 del 15/04/2020; 


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


3. Imputare l’effettivo  costo  per  un  valore  massimo  di  €uro  8.298,04, dal  quale  dedurre  la  ritenuta
d’acconto, ovvero quello inferiore risultante dalle effettive fasi del giudizio patrocinate, comprensivo di
spese  generali  al  15%,  IVA E CPA,  salvo  diverso  regime fiscale  dell’avvocato  incaricato,  sul  conto
economico n. 5090302010 “spese legali” del competente bilancio;


4. Trasmettere,  ai  sensi  di  legge,  copia del  presente provvedimento al  Collegio Sindacale,  nonché alla
U.O.C. Affari Legali e alla U.O.C. Gestione Risorse Umane;


5. Dare mandato alla unità operativa complessa Affari Legali di provvedere alla trasmissione del presente
provvedimento al più volte citato avvocato Lorenzo Mazzeo;


6. Rendere la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  atteso  che  l’avvocato  Mazzeo  ha  già
provveduto a  costituirsi  nel  giudizio di  cui  trattasi,  nelle  more dell’adozione dell’atto deliberativo di
conferimento  incarico,  attesa  la  necessità  di  garantire  la  tempestività  della  difesa  nel  giudizio  in
trattazione.


Il Direttore Generale 
Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





				Domenico Sorrentino





				ANGELA ANNECCHIARICO





				AMALIA CARRARA





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 647 del 10/07/2023


UOC AFFARI LEGALI


Corte di Giustizia tributaria di primo grado – Opposizione avverso cartella di pagamento n.ro 028 2023
00099671 13 000 emessa da Agenzia delle Entrate – Riscossione di Caserta c/A.O.R.N. Ratifica
conferimento incarico legale esterno. Rif. int. 161/2023.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 10/07/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Mauro Ottaiano


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		MAURO OTTAIANO




